² Luc. IX, 31.

³ S. Aug. lib. de Ver. Relig. n° 31, t. I, col. 758.

⁴ Joan. XVI, 33.

encouragées par cet exemple ? Que si vous vous plaignez, chrétiens, que vos forces ne suffisent pas pour suivre ce Dieu qui vous appelle ; vous me faites tous cette objection, je lis dans vos cœurs ; regardez que non-seulement il marche devant, mais encore qu'il se tourne à vous pour vous tendre sa main charitable. Quelle preuve en avons-nous ? ses souffrances mêmes. [Écoutez] saint Paul dans l'épître aux Hébreux : *In eo enim in quo passus est ipse et tentatus potens est et iis qui tentantur auxiliari*¹ : « Par les choses qu'il a souffertes, il nous montre qu'il est puissant pour prêter secours à ceux qui souffrent. » Mystère admirable ! Messieurs, il prouve sa puissance par sa faiblesse, et avec beaucoup de raison : car il est juste que celui qui s'est fait infirme par sa bonté, devienne l'appui des autres par sa puissance ; et que, pour honorer la faiblesse qu'il a prise volontairement, il soit le support de ceux qui sont faibles par nécessité. Ne craignons donc pas, chrétiens, de suivre Jésus-Christ dans la voie étroite, et d'écouter un Dieu, marchant devant, nous donnant l'exemple, se retournant, nous tendant la main.

Par conséquent écoutons la voix de ce Maître si charitable : *Ipsam audite* : « Écoutez Jésus ; » mais écoutons-le comme il parle, prenons ses sentiments comme il nous les donne. Car combien en voyons-nous tous les jours qui s'approchent du Fils de Dieu, non pour recevoir la loi, mais pour la donner, pour le faire parler à leur mode, selon les préjugés de leurs passions et au gré de leurs convoitises ? Tels sont ceux qui consultent pour être trompés, qui ne trouvent de bons conseils que ceux qui les flattent, qui cherchent à se damner en conscience : tels sont ceux dont parle Isaïe : « Voici, dit-il, un peuple rebelle qui irrite la fureur de Dieu ; ce sont des enfants menteurs, des enfants rebelles et opiniâtres, qui ne veulent pas écouter la loi de Dieu : » *Populus ad iracundiam provocans est, et filii mendaces*². De tels hommes disent aux voyants : « Ne voyez pas, aveuglez-vous pour nous plaire ; ne nous montrez pas la droite voie : » *Nolite aspicere nobis quæ recta sunt*³ : ce n'est pas ce que nous cherchons, nous voulons des détours commodes ; nous demandons des expédients pour assouvir nos vengeances, pour pallier nos usures, pour continuer nos rapines, pour contenter nos mauvais désirs : *Loquimini nobis placentia, videte nobis errores*⁴ : « Dites-nous des choses qui nous plaisent, débitez-nous des erreurs agréa-